
Sede Presidenza Giunta Regionale

REPUBBLICA  ITALIANA

DELLA REGIONE PUGLIA

BOLLETTINO UFFICIALE

Anno XXXVIII BARI, 19 SETTEMBRE 2007 N. 131

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 



INSERZIONI
Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla

Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da € 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo, dal-
l’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura digi-
tale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di € 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale € 185,93) per ogni inserzione il cui con-
tenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di € 11,36 oltre IVA
(importo totale € 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione. 

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di € 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno vlidità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versamen-
ti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese successivo.

Costo singola copia € 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:

Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi;

Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.

Il Bollettino Ufficilale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia.
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti 

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97.
j) lo Statuto e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati.
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche. 

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
h) deliberazioni della Giunta regioanle;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato.
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
h) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17127

S O M M A R I O

“Avviso per i redattori e per gli Enti:

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la sem-
plificazione del linguaggio e per la facilitazione dell’accesso dei cittadini alla comprensione degli
atti della Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle,
acronimi, abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
31 luglio 2007, n. 1273
Variazione al Bilancio di previsione 2007 art. 42
Legge regionale 28/01. Somme vincolate rive-
nienti dal “Fondo Nazionale per l’Occupazione”
del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali –
residui convenzioni LSU anno 2005.

Pag. 17129

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
31 luglio 2007, n. 1274
Variazione al Bilancio di previsione per l’eserci-
zio finanziario 2007 art. 42 Legge regionale 28/01.
Settore Risorse Naturali UPB 6.3.1.

Pag. 17132

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
31 luglio 2007, n. 1288
Legge 05/02/1992, n. 104, art. 27 e successive modi-
ficazioni: contributi ai titolari di patente speciale per
modifica degli strumenti di guida – Variazione com-
pensativa al bilancio di previsione 2007, ai sensi
dell’art. 42 della Legge regionale n. 28/01.

Pag. 17134

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
2 agosto 2007, n. 1298
Art. 42 Legge regionale 28/01. Variazione ammi-
nistrativa al Bilancio di previsione anno 2007.

Pag. 17134

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1325
Legge regionale 28/01, art. 42 e c. 1 / Variazione
bilancio di previsione 2007. Decreto Ministeriale
18 dicembre 2006 e Decreto 2 marzo 2007.
Deliberazione Giunta regionale n. 536 del 9 mag-
gio 2007 - Programma regionale di intervento
“Difendi il tuo consumo” per l’attuazione di ini-
ziative a vantaggio dei consumatori.

Pag. 17137

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1369
Variazione al Bilancio 2007 in termini di compe-
tenza e di cassa, per iscrizione risorse con vin-
colo di destinazione per la concessione delle

provvidenze per le avversità atmosferiche dichia-
rate di carattere eccezionale con i Decreti
Ministeriali n. 93/06 – 95/06 – 110/06 – 119/06 –
122/06 – 143/07.

Pag. 17139

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1371
Programmi Interregionali Biocombustibili
(Decreto Ministeriale n. 7019 del 06/09/06).
Variazione di   Bilancio per l’iscrizione di risorse
con vincolo di destinazione per l’assegnazione
del contributo statale di euro 117.804,00.

Pag. 17144

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1388
Finanziamento Ministero della Salute per la pre-
venzione della cecità e la riabilitazione visiva ai
sensi della Legge 28.08.1997, n. 284, art. 2 –
Iscrizione al bilancio.

Pag. 17150

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1389
Finanziamento Ministero della Salute per la pre-
venzione della celiachia - Legge 4 luglio 2005, n.
123 – Iscrizione al bilancio.

Pag. 17151

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1391
Art. 10, Legge regionale 16/04/2007, n. 11.
Variazione al Bilancio di previsione per l’eserci-
zio finanziario 2007 per finanziamento statale
“Piano straordinario di interventi per riqualifica-
zione dell’assistenza sanitaria nei grandi centri
urbani. Art. 71 Legge 488/98”.

Pag. 17152

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1393
Finanziamento Ministero della Salute per impian-
to strutture coordinamento attività trasfusionale
ai sensi della Legge n. 219/2005 art. 6, comma 1,
lettera C – Iscrizione al bilancio.

Pag. 17154

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
3 agosto 2007, n. 1394
Legge n. 833/1978 – Assistenza nefrologica -
Finanziamento Ministeriale - Iscrizione al bilancio.

Pag. 17156

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
8 agosto 2007, n. 1417
Art. 10 Legge regionale 16 aprile 2007, n. 11: varia-
zioni al bilancio di previsione 2007 per complessi-
vi euro 207.359.563,00=. Autorizzazione all’impe-
gno ed attribuzione disponibilità.

Pag. 17157

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717128



PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  31 luglio 2007, n. 1273

Variazione al Bilancio di previsione 2007 art.
42 Legge regionale 28/01. Somme vincolate
rivenienti dal “Fondo Nazionale per
l’Occupazione” del Ministero del Lavoro e
Politiche Sociali – residui convenzioni LSU
anno 2005.

L"Assessore al Lavoro prof. Marco Barbieri, sulla
base dell'istruttoria espletata dall'istruttore sig.ra
Carmela Rubino e dal responsabile P.O. Relazioni
Esterne sig.ra Elda Schena, verificata dal Dirigente
F.F. dell'Ufficio Politiche Attive per l'Occupazione
Dott. Luisa Anna Fiore, confermata dal Dirigente
del Settore Lavoro ad interim, Avv. Davide
Pellegrino, riferisce quanto segue:

Premesso:

• l'Art. 78 della L. 23/12/00 n. 388 al comma 2
lett. b) prevede che vengano assicurate alla
Regioni le risorse necessarie ad assicurare a
tutti i lavoratori socialmente utili la copertura
della quota di cui all'art. 4 co. 2 D.Lvo
81/2000, pari al 50% dell'assegno per presta-
zioni di attività socialmente utili e dell'intero
ammontare dell'assegno al nucleo familiare e
che tali risorse vengano trasferite alle Regioni
a seguito di convenzione annuale;

• Il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha provveduto a trasferire le risorse in
favore della Regione Puglia l'importo di euro
698.406,64 residui delle somme attribuite alla
Regione Puglia con convenzioni LSU relative
all'anno 2005 giusta nota fax del Ministero del
Lavoro Direzione Ammortizzatori Sociali del
22/05/2007 prot. 14/0005506 che si allega al
presente provvedimento quale parte integran-
te e sostanziale;

• Con il presente atto, ai sensi dell'art. 42 della

L.R. 28/2001, si rende necessario apportare
una variazione al Bilancio 2007 al fine di
iscrivere tale somma, in termini di competen-
za e cassa, sul capitolo di entrata n. 2056000
e sul corrispondente capitolo di spesa n.
953070;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E SUCC. MOD

Ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/01 viene
apportata, in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione in aumento al bilancio 2007;

Vengono iscritti nei capitoli di entrata e di
spesa come di seguito epigrafati e con lo stanzia-
mento per ciascuno di essi previsto:

PARTE ENTRATA
Cap. 2056000 
U.P.B. 2.1.19
Assegnazione statale a destinazione vincolata
progetti LSU art. 45 co. 6 L. 144/1999
+ euro 698.406,64

PARTE SPESA
Cap. 953070 
U.P.B. 5.1.2.
Spesa a destinazione vincolata progetti LSU art.
45 co. 6 L. 144/1999 - Fondo per l'Occupazione
euro 698.406,64

Tutto ciò premesso e considerato, l'Assessore
relatore sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'a-
dozione del seguente atto finale di specifica com-
petenza della Giunta Regionale, così come pun-
tualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma
4, lettera d).

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Lavoro, cooperazione e
Formazione Professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento da parte dei dirigenti responsabi-

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17129



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717130

li per competenza in materia che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di prendere atto e di approvare quanto esposto
in narrativa e che qui si intende integralmente
riportato;

2) ai sensi dell'art. 42 della L.R. 28/01 di appor-
tare, in termini di competenza e cassa, la
variazione in aumento al bilancio 2007 iscri-
vendo le maggiori risorse ammontanti a euro
698.406,64 nei capitoli di entrata n. 2056000

e di spesa n. 953070, giusto nota fax del
22/05/2007 prot. 14/0005506;

3) di trasmettere il presente provvedimento al
Consiglio regionale ai sensi dell'art. 10,
comma 2 della L.R. 11/07;

4) di disporre la pubblicazione integrale del  pre-
sente provvedimento sul BURP ai sensi del-
l'art. 42 Co. 7 della L.R. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717132

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  31 luglio 2007, n. 1274

Variazione al Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2007 art. 42 Legge regionale
28/01. Settore Risorse Naturali UPB 6.3.1.

L'Assessore alle Opere Pubbliche, sulla base
delle risultanze istruttore responsabile della P.O.
"Monitoraggio Attuazione Piani e Programmi
Strategici” - confermate dal Dirigente
dell'Ufficio Difesa del Suolo e dal Dirigente di
Settore riferisce:

PREMESSO CHE:

• Con la deliberazione n. 7 del 30/03/2000 il
Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino
Regionale adottava la ripartizione dei fondi
finalizzati al finanziamento degli interventi in
materia di difesa del suolo per il quadriennio
1998-2001, D.P.R. 27/07/1999;

• con la deliberazione n. 649 del 16/05/2000 la
Giunta Regionale approvava la succitata deli-
berazione n. 7/2000 ed il relativo programma
degli interventi in materia di difesa del suolo,
ai sensi della Legge n. 183 del 18/05/1989;

• il richiamato programma comprendeva anche
l'intervento in favore del Comune di San Pietro
Vernotico (BR) per il consolidamento della
Falesia Campo di Mare, 4° lotto dell'importo di
euro 877.976,73 (ex £. 1.700.000.000)

• con la deliberazione n. 1 in data 14/03/2000 il
Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino
del fiume Bradano adottava la ripartizione dei
fondi d cui ai D.P.R. 27/07/1999 finalizzati al
finanziamento degli interventi in materia di
difesa dei suolo per il quadriennio 1998-2001;

• tale ripartizione comprendeva anche l'inter-
vento in favore del Comune d Spinazzola
(BA) per lavori di sistemazione idrogeologica
del centro abitato "Rione Saraceno" dell'im-
porto di euro 861.450,11= (ex £.
1.668.000.000);

• Con le deliberazioni n. 1492 del 27/10/1999 e
n. 1838 del 27/12/1999 la Giunta Regionale
approvava il Piano Straordinario degli
Interventi inerenti in materia di difesa del
suolo, ai sensi dell'art. 1 bis della Legge
03/08/1998 n. 267 e 13/07/1990 n. 226;

• il suddetto Piano comprendeva anche l'inter-
vento in favore del Comune di Lucera (FG)
per il consolidamento dei versanti collinari -
zona ospedale- 4° intervento - dell'importo di
euro 5.939.254,34 (ex £. 11.500.000.000);

• le somme necessarie per la realizzazione delle
opere sopra descritte e precisamente:

- SAN PIETRO VERNOTICO (BR).
Consolidamento falesia “Campo di mare”, IV
lotto, euro 877.976,73 (ex £. 1.700.000.000)

- SPINAZZOLA (BA). Sistemazione idrogeo-
logica del centro abitato (rione Saraceno),
euro 861.450,11 (ex £. 1.668.000.000)

- LUCERA (FG). Consolidamento dei versanti
collinari “zona ospedale”, IV intervento, euro
5.939.254,34 (ex £ 11.500.000.000) sono con-
fluite nel capitolo 1110052/2004 del "Fondo
Intersettoriale" ma non impegnate nel medesi-
mo esercizio finanziario.

RILEVATO CHE:

• l'art. 3 della legge regionale n. 10 del
16/04/2007 "Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione 2007 e bilancio plurienna-
le 2007-2009 della Puglia con la quale il
Consiglio Regionale ha stabilito di assicurare la
specifica destinazione di somme legislativamen-
te vincolate confluite nel capitolo 1110052/2004
ovvero riscritte e non impegnate nel medesimo
esercizio finanziario, il capitolo 1110060 "Fondo
per la reiscrizione delle economie vincolate" del
bilancio di previsione 2007 viene incrementato
dell'importo complessivo di euro 14.569,358,92
da reiscrivere ai seguenti capitoli di spesa:

a) 621110 UPB 6.3.1 euro 877.976,73



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17133

b) 621115 " " euro 861.450,11
c) 621120 " " euro 5.939.254,34
d) 916040 " 11.1.1 euro 390.677,74
e) 953070 " 5.1.2 euro 6.500.000,00

• con l'atto n. 78 del 25/05/2007 il dirigente del
Settore Risorse Naturali ha provveduto a prelevare
dal Fondo delle Economie Vincolate e reiscrivere
contestualmente la somma complessiva di euro
7.678.681,18= sui capitoli individuati dalla l.r. n.
10/07, che sono di competenza del settore Risorse
Naturali - UPB 6.3.1 – di seguito specificati:

- Capitolo 621110 del bilancio di previsione
2007 per euro 877.976,73= 

- Capitolo 621115 del bilancio di previsione
2007 per euro 861.450,11=

- Capitolo 621120 del bilancio di previsione
2007 per euro 5.939.254,34= 

ed ha, altresì, impegnato la somma di euro.
861.450,11 per finanziare l'intervento in favore del
comune di Spinazzola ai sensi del DPR 27/7/1999
approvato con DGR n. 649/2000 e n. 1011/2000, sul
capitolo 621120 di originaria imputazione;

• con l'atto n. 106 del 6/7/2007 il dirigente del
Settore Risorse Naturali la provveduto ad
impegnare la somma di euro 877.976,73= cor-
rettamente sul capitolo 621110, in favore del
comune di San Pietro Vernotico per la realiz-
zazione dell'intervento compreso nel pro-
gramma approvato con DGR n. 649/2000, 

• l'intervento relativo al comune di Lucera
trova in parte la sua disponibilità finanziaria
sul capitolo 621115 e in parte sul capitolo
621120, così come stabilito dall'art. 3 della l.r.
n. 10/07;

• il suddetto intervento, come da originaria
destinazione, stabilita dalla DGR 1492/99
trova la sua originaria imputazione sul capito-
lo 621115, istituto per far fronte ad interventi
urgenti ai sensi della leggi n. 267/98 e 226/99.

In relazione a quanto sopra premesso e rileva-
to, ed al fine di poter conservare utilizzo unitario
delle somme necessarie per la realizzazione del-
l'intervento in favore comune di Lucera, si rende
necessario procedere ad una variazione compen-
sativa capitoli di bilancio facenti parte della stes-
sa UPB 6.3.1, e specificatamente tra i capitoli nn.
621120 e 621115;

Pertanto si ritiene di dover apportare al bilan-
cio per l'esercizio finanziario 2007 seguente
variazione compensativa tra i capitoli di spesa
621120 e 621115 UPB 6.3.1 n termini di seguito
riportati.
Euro 5.077.804,23 dal cap. 621120 al cap. 621115

COPERTURA FINANZIARIA L.R. 28/01 E SUC-
CESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

Variazione compensativa a capitoli di bilancio in
termini di competenza e cassa Settore Risorse
Naturali UPB 6.3.1. Art. 42 comma 2 della legge
regionale n. 28/2001.

Variazioni in diminuzione
Capitolo 621120 Stanziamento con Riduzione Somma impegnata Disponibilità
del bilancio 2007 Variazione ad impegnare
UPB 6.3.1 (art. 3 l.r. 10/07)

€ 5.939.254,34 - € 5.077.804,23 € 861.450,11 € 00,00

Variazioni in aumento
Capitolo 621115 Stanziamento di Variazione Stanziamento Incremento Disponibilità
del bilancio 2007 competenza (art. 3 l.r. 10/07) definitivo ad impegnare
UPB 6.3.1

€ 5.939.254,34 € 861.450,11 € 6.800.704,45 € 5.077.804,23 € 11.78.508,68



L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, di
competenza della Giunta Regionale a norma del-
l'art. 4 comma 4 lett. K) della L.R. n. 7/97, in
quanto relativo ad una procedura disciplinata
dall'art. 42 comma 2 della L.R. n. 28/01.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Opere Pubbliche;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal responsabile e P.O.
"Monitoraggio Attuazione Piani e Programmi
Strategici" dal dirigente difesa del suolo e dal
dirigente del Settore risorse Naturali;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) di prendere atto e fare propria la relazione
dell'Assessore alle Opere Pubbliche in premessa
esplicitata che qui si intende integralmente ripor-
tata;

2) di apportare al Bilancio di previsione 2007 -
Settore Risorse Naturali -  U.P.B. 6.3.1. la varia-
zione compensativa, tra capitoli di spesa della
stessa UPB, in termine competenza e cassa, a
norma dell'art. 42 comma 2 della L.R. 28/01:

3) di autorizzare il Settore Ragioneria ad appor-
tare le variazioni ai capitolo di bilancio nel
termini sopra riportati;

4) Di incaricare la segreteria della Giunta di
inviare copia del presente atto all'Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP,
ai sensi dell'art. 42, comma 7, della legge l.r.
n. 28/01 e al Consiglio Regionale ai sensi del
comma 2 art. 10  della L.R. 11/07.

IL SEGREARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  31 luglio 2007, n. 1288

Legge 05/02/1992, n. 104, art. 27 e successive
modificazioni: contributi ai titolari di patente
speciale per modifica degli strumenti di guida
– Variazione compensativa al bilancio di pre-
visione 2007, ai sensi dell’art. 42 della Legge
regionale n. 28/01.

L'Assessore alle politiche della salute relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal
Dirigente dell'ufficio n. 2, confermate dal
Dirigente di Settore, riferisce:

• In forza del comma 1 dell'art. 27 della legge 5
febbraio 1992, n. 104, i titolari di patente di
guida delle categorie A, B o C speciali, con inca-
pacità motorie permanenti, godono di un contri-

buto, sulla spesa per la modifica degli strumenti
di guida, quale strumento protesico extra-tariffa-
rio, nella misura del 20%.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717134

Variazioni in diminuzione
Capitolo 621120 Stanziamento con Riduzione Somma impegnata Disponibilità
del bilancio 2007 Variazione ad impegnare
UPB 6.3.1 (art. 3 l.r. 10/07)

€ 5.939.254,34 - € 5.077.804,23 € 861.450,11 € 00,00

Variazioni in aumento
Capitolo 621115 Stanziamento di Variazione Stanziamento Incremento Disponibilità
del bilancio 2007 competenza (art. 3 l.r. 10/07) definitivo ad impegnare
UPB 6.3.1

€ 5.939.254,34 € 861.450,11 € 6.800.704,45 € 5.077.804,23 € 11.78.508,68



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17135

• Le funzioni di detta competenza, in precedenza
dello Stato, in ottemperanza dell'art. 3, comma 1
della legge 28 dicembre 1995 n. 550, (legge
finanziaria 1996), a decorrere dall'anno 1996
sono transitate alle Regioni a statuto ordinario.

• Per l'espletamento di detta competenza, il bilan-
cio regionale, conseguentemente, dal 1996 in
poi, ha sempre riservato la dovuta copertura
finanziaria con relativa congrua dotazione del
capitolo n. 0712041 U. P. B. 12.02.01.

• Nel bilancio 2007 non risulta stanziata alcuna
somma per cui, al fine dell'adempimento di cui
innanzi, necessita dotare l'ormai "storico" capito-
lo n. 0712041 U. P. B. 12.02.01 di euro
70.000,00 mediante variazione compensativa, ai
sensi dell'art. 42 della L. R. n. 28/01 e successi-
ve modificazioni ed integrazioni, prelevando la
corrispondente somma dal capitolo n. 741012
della stessa U. P. B. 12.02.01 che presenta ampia
disponibilità.

SEZIONE FINANZIARIA

La presente variazione compensativa al bilancio
di previsione 2007 con diminuzione di euro
70,000,00 al cap. 741012 U. P. B. 12.02.01 e di
variazione in aumento di euro 70.000,00 al cap.
712041 U. P. B. 12.02.01 è da effettuarsi ai sensi
dell'art. 42 della L. R. n. 28/01 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni.

IL DIRIGENTE UFF. 2

Dott. Pasquale Gentile

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del seguente atto finale ai sensi
della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k. e della L. R. n.
28/01, art. 42.

LA GIUNTA

- Udita e fatta propria la relazione dell'Assessore
alla Sanità,

- riscontrate le sottoscrizioni poste in calce al pre-

sente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e
dal Dirigente di Settore;

- A voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di disporre ai sensi dell'art 42 della L. R. n. 28/01
e successive modificazioni ed integrazioni, la
variazione compensativa al bilancio di previsio-
ne 2007 tra i capitoli  di spesa n. 741012 U. P. B.
12.02.01 in diminuzione per euro 70.000,00 ed il
capitolo 712041 della stessa U. P. B. 12.02.01 in
aumento per euro 70.000,00;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul
BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7 della L. R.
n. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  2 agosto 2007, n. 1298

Art. 42 Legge regionale 28/01. Variazione
amministrativa al Bilancio di previsione anno
2007.

Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo
Economico Dott. Alessandro Frisullo, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Responsabile della
Posizione Organizzativa, confermata dal
Dirigente del Settore Industria ed Industria
Energetica riferisce quanto segue:

PREMESSO

- Che il Decreto Legislativo n. 112/98, recante il
conferimento di funzioni e compiti amministrati-
vi dallo Stato alle Regioni, in attuazione dei Capi
II e III della Legge 59/97, ha delegato alle
Regioni le funzioni amministrative per la con-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717136

cessione di agevolazioni alle PMI, prevedendo,
all'uopo, l'istituzione presso ogni regione di un
fondo unico nel quale confluiscono i fondi stata-
li relativi alle materie delegate;

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n.
1493 del 23 Ottobre 2001 sono stati approva-
ti i Criteri e le modalità per la concessione di
incentivi "in forma automatica" alle imprese
di cui alla L. 341/95 e 266/97, pubblicati sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
162 del 05/11/2001;

- Con determinazione dirigenziale n. 33 del
09/05/2002, alla luce della comunicazione del
gestore concessionario, sono stati approvati gli
elenchi delle domande presentate dalle imprese,
regolarmente pubblicati sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 61 del 21/05/2002, ed è
stato assunto il relativo impegno delle somme a
favore sia delle Ditte beneficiarie che del
Soggetto Gestore A.T.I.;

- Che ai sensi dell'art. 93 della L.R. 28/2001, si
è provveduto con Determinazione dirigenzia-
le n. 611/2006 al disimpegno dell'importo di
euro 10.420.5 84,36 e dichiarare lo stesso
importo quale economia vincolata per il riuti-
lizzo dello stesso da stabilirsi con successivo
provvedimento;

- con Determinazione dirigenziale n. 801/2006
si è provveduto al prelievo dal Fondo delle
Economie vincolate di cui al cap. 1110060,
l'importo di euro 5.000.000,00 con relativa
reiscrizione di detto importo sull'originario
capitolo di spesa del bilancio regionale n.
211070;

CONSIDERATO

Che nell'assegnazione delle risorse ai pertinenti
capitoli di spesa relativi al fondo unico non è stato
previsto lo stanziamento per il cap. 211040 relativo
ai "contributi finanziari ai Consorzi Agroalimentari
e turistico alberghiero – L. 394/81;

che è in fase di predisposizione il bando per gli

incentivi da destinare alle attività da espletarsi
per l'anno 2007 sulla L. 394/81 da parte dei con-
sorzi;

che, trattandosi di fondi con destinazione di
vincolo e relativi alle attività delegate trasferite
alle Regioni, si può procedere, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 42, comma 2, legge regionale
16/11/2001, n. 28 alla variazione compensativa
fra capitoli della medesima unità revisionale al
fine di rimpinguare il capitolo di spesa 211040
con il prelievo delle somme occorrenti dal cap.
211070 al corrente Bilancio di previsione nei ter-
mini di competenza e cassa;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:

- importo oggetto della presente variazione
euro 5.000.000,00=

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2,
Legge Regionale 16/11/2001, n. 28 e art. 14,
comma 1, legge regionale 29/12/2004, n. 25 si
procede alla seguente variazione amministrativa,
nei termini di competenza e cassa, al corrente
Bilancio di previsione;

PARTE USCITA - variazione in Meno
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211070 "Agevolazione in forma automatica per la
realizzazione di investimenti effettuati da imprese indu-
striali nelle aree depresse L. 341/95 - art. 1"
Competenza (euro 5.000.000 ,00) euro;
Cassa  (euro 3.000.000 ,00) euro;

PARTE USCITA - variazione in Aumento
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211040 "Contributi finanziari ai consorzi agro-
alimentari e turistico-alberghiero -  Legge 394/81"
Competenza (euro 5.000.000 ,00);
Cassa  (euro 5.000.000 ,00);

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'ado-
zione del seguente atto finale, così come definito
dall'art. 4, comma 4, lettere K), della L.R. 7/97;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17137

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore proponente;

- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce
al presente provvedimento da parte del
Responsabile della Posizione Organizzativa e dal
Dirigente del Settore Industria ed Industria
Energetica che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge;

DELIBERA

• di approvare quanto riportato nelle premesse;

• Ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2,
legge regionale 16/11/2001, n. 28 di approvare la
seguente variazione amministrativa in termini di
competenza e Cassa al corrente bilancio di previ-
sione - UPB 2.3.4 - come di seguito specificato: 

Cap. 211070 
"Agevolazione in forma automatica per la realizza-
zione di investimenti effettuati da imprese industria-
li nelle aree depresse L. 341/95 - art. 1"
Competenza (euro 5.000.000,00);
Cassa  (euro 5.000.000,00);

PARTE USCITA - variazione in Aumento
- UNITÀ PREVISIONALE DI BASE 2.3.4.
Cap. 211040 "Contributi finanziari ai consorzi agro-
alimentari e turistico-alberghiero - Legge 394/81"
Competenza (euro 3.000.000,00);
Cassa  (euro 5.000.000,00);

Di incaricare il Settore Ragioneria degli adem-
pimenti rivenienti dall'approvazione del presente
provvedimento;

di dare atto che con successivi provvedimenti
dirigenziali si procederà all'impegno e liquida-
zione delle somme di che trattasi;

di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai
sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. 28/01, nonché di

inviare copia della presente al Consiglio Regionale ai
sensi dell'art. 10 comma 2, della L.R. 11/07.

Il presente provvedimento è esecutivo.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  3 agosto 2007, n. 1325

Legge regionale 28/01, art. 42 e c. 1 / Variazione
bilancio di previsione 2007. Decreto Ministeriale 18
dicembre 2006 e Decreto 2 marzo 2007.
Deliberazione Giunta regionale n. 536 del 9 maggio
2007 - Programma regionale di intervento “Difendi
il tuo consumo” per l’attuazione di iniziative a van-
taggio dei consumatori.

L'assessore allo Sviluppo Economico, dott. Sandro
Frisullo, sulla base dell'istruttoria espletata dal respon-
sabile P.O. "Camere di Commercio e Consumatori",
confermata dal Dirigente del Settore Commercio, rife-
risce quanto segue:

Il Decreto del Ministro delle Attività Produttive del
18 dicembre 2006 ha assegnato, alla Regione Puglia
risorse finanziarie pari ad euro 1.062.752,00 ed ha indi-
viduato, con decreto 2 marzo 2007, le iniziative da rea-
lizzare con le risorse finanziarie assegnate dal "Fondo
derivante dalle sanzioni amministrative irrigate
dall'Autorità garante della concorrenza e del mercato da
destinare ad iniziative a vantaggio dei consumatori",
nonché tempi e modi di attuazione degli interventi.

La Giunta regionale, con DGR n. 536 del 9 mag-
gio 2007, ha approvato il relativo Programma
Generale di Intervento denominato Difendi il tuo
consumo al fine della concessione definitiva del
contributo di euro 1.062.752,00.

In data 5 luglio 2007 la Direzione Generale per
l'Armonizzazione del Mercato e la Tutela dei



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717138

Consumatore del Mi.S.E. ha emesso il decreto dì
approvazione del Programma e di erogazione della
prima quota del contributo pari ad euro 637.651,20 (sei-
centotrentasettemilaseicentocinquantuno/20).

Si rende necessario quindi, ai sensi del 1° comma del-
l'art. 42 della L.R. 28/01, apportare la variazione al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2007,
iscrivendo in appositi capitoli di entrata e di spesa nelle
rispettive U.P.B. e dotando gli stessi capitoli di uno
stanziamento pari ad euro 1.062.752,00.

Il relativo impegno di spesa deve essere assunto entro
il 31 dicembre 2007.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.
R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI

Le risorse necessarie per l'attuazione del programma,
pari ad euro 1.062.752,00 sono erogate interamente dal
Ministero Sviluppo Economico - giusta decreto del 18
dicembre 2006.

Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio
finanziario 2007 della regione Puglia, in termini di
competenza e cassa, con istituzione dei seguenti nuovi
capitoli di spesa:
U.P.B. 2.2 
ENTRATA
CNI 2033230 + euro 1.062.752,00

Assegnazione risorse rivenienti dallo Stato per attua-
zione Programma Generale di Intervento "Difendi il
tuo consumo" DGR 536/07. L. 388/2000 e D. M. 18
dicembre 2006 
SPESA
CNI 353040 + euro 1.062.752,00

Spese per attuazione interventi di cui al Programma
Generale di Intervento “Difendi il tuo consumo” D.M.
18 dicembre 2006 e decreto 2 marzo 2007.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale in base all'art. 4 comma 4 lettera k
della L.R. n. 7/1997.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie, propone alla Giunta Regionale l'adozione
del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal responsabile P.O. "Camere di
Commercio e Consumatori" e dal Dirigente del
Settore Commercio; 

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prendere atto e approvare quanto esposto in
narrativa; 

di apportare la seguente variazione al bilancio dì
previsione dell'esercizio finanziario 2007 della
Regione Puglia, in termini di competenza e cassa,
per la somma di euro 1.062.752,00 con l'istituzione
dei seguenti nuovi capitoli:
ENTRATA
CNI + euro 1.062.752,00

Assegnazione risorse rivenienti dallo Stato per
attuazione Programma Generale di Intervento
"Difendi il tuo consumo" DGR 536/07. L. 388/2000
e D.M. 18 dicembre 2006.
SPESA
CNI + euro 1.062.752,00

Spese per attuazione interventi di cui al
Programma Generale di Intervento "Difendi i tuo
consumo" D.M. 18 dicembre 2006 e decreto 2
marzo 2007. 

Di disporre la pubblicazione sul BURP, ai sensi
dell'art. 42, comma 7 della LR. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17139

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 agosto 2007, n. 1369

Variazione al Bilancio 2007 in termini di com-
petenza e di cassa, per iscrizione risorse con
vincolo di destinazione per la concessione delle
provvidenze per le avversità atmosferiche
dichiarate di carattere eccezionale con i
Decreti Ministeriali n. 93/06 – 95/06 – 110/06 –
119/06 – 122/06 – 143/07.

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla
base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Avversità Atmosferiche, confermata dal dirigen-
te f.f. dello stesso Ufficio e dal Dirigente del
Settore Agricoltura, riferisce quanto segue:

Il Ministero delle Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali, sulla base delle proposte
formulate dalla Regione, ha provveduto ad ema-
nare i seguenti decreti di declaratoria dell'ecce-
zionalità delle avversità atmosferiche:

Successivamente, il Ministero medesimo ha noti-
ficato il decreto ministeriale n. 5.333 del
18/05/2007 con il quale sono state ripartite fra le
Regioni le disponibilità del Fondo di Solidarietà
Nazionale. Le risorse assegnate alla Puglia ammon-
tano complessivamente a euro 4.491.000,00 e sono
vincolate alle specifiche spese per la concessione
delle provvidenze previste dal Decreto Legislativo
n. 102/04. Con il medesimo Decreto n. 5.333/07, il
Ministero ha disposto che le Regioni, in relazione
ai fabbisogni accertati a conclusione dell'istruttoria
delle richieste di spesa e tenuto conto delle esigen-

ze di priorità nella erogazione degli aiuti, provve-
dono alla ripartizione delle somme assegnate tra le
diverse tipologie di intervento previste dagli artico-
li 5 e 7 del decreto legislativo 102/04. Al riparto
delle somme alle Amministrazioni Provinciali dele-
gate in materia di avversità atmosferiche dalla
legge regionale n. 24/90 si procederà con successi-
vo atto, dopo la decisione favorevole da parte della
Commissione Europea su alcuni decreti di declara-
toria su riportati.

Le suddette risorse, pertanto, devono essere iscrit-
te nel bilancio di previsione per l'esercizio finanzia-
rio 2007.

L'art. 42 della legge regionale n. 28/01 autorizza
la Giunta Regionale ad apportare, con propria deli-
berazione, variazioni amministrative per le iscrizio-
ni di entrate derivanti da assegnazioni statali vinco-
late a specifiche spese, nonché per le iscrizioni delle
relative uscite. E' necessario, quindi, procedere alle
iscrizioni in bilancio delle somme assegnate dallo
Stato con il D.M. n. 5.333 del 18/5/2007 con vinco-

lo di destinazione, sia nella parte "entrata" sia nella
parte "spesa", in termini di competenza e cassa, così
come di seguito riportato:

PARTE ENTRATA
in termini di competenze e cassa:
Capitolo n.i. 2057811 
"Assegnazioni statali D.M. n. 5.333 del 18/5/2007 -
Fondo di Solidarietà Nazionale - (DD.MM. declarato-
ria nn. 93/06 -95/06 - 110/06 - 119/06 -122/06 143/07)
per attuazione decreto legislativo 102/04"
euro 4.491.000,00

DECLARATORIA
n. D.M. Data D.M. Provincia Evento

93 14/02/2006 Taranto Piogge alluvionali dal 7/10/2005 al 9/10/2005

95 05/04/2006 Brindisi Tromba d'aria 22/2/2005

110 l7/l0/2 006 Bari Grandinate del 11/5/2006

119 04/12/2006 Lecce Grandinate del 12/7/06

122 14/11/2006 Bari Piogge alluvionali dal 22/10/2005 al 23/10/2005

Bari Piogge alluvionali dal 15/9/2006 al 28/9/2006

143 03/04/2007 Brindisi Tromba d'aria del 26/9/06

Piogge alluvionali dal 26/9/2006 al 27/9/2006

Lecce Piogge alluvionali del 26/9/2006

Taranto Piogge alluvionali dal 26/9/2006 al 27/9/2006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717140

PARTE SPESA
in termini di competenza e cassa:
Capitolo n.i. 114250
"Avversità atmosferiche. Trasferimenti alle
Amministrazioni delegate (l.r. 24/90) ed agli
Istituti di Credito per concessione provvidenze
contributive e creditizie: Decreto legislativo n.
102/04 art. 5 e 7, DD.MM. declaratoria nn.
DD.MM. declaratoria nn. 93/06-95/06-110/06 -
119/06 - 122/06 - 143/07.
euro 4.491.000,00

Pertanto, si propone di procedere alla variazio-
ne al bilancio di previsione per l'esercizio finan-
ziario 2007.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.

Di procedere alle iscrizioni in bilancio delle
somme assegnate dallo Stato con il D.M. n. 5.333
del 18/5/2007 con vincolo di destinazione, sia nella
parte "entrata" sia nella parte "spesa", in termini di
competenza e cassa, così come di seguito riportato:

PARTE ENTRATA
in termini di competenze e cassa:
Capitolo n.i. 2057811 
"Assegnazioni statali D.M. n. 5.333 del 18/5/2007 -
Fondo di Solidarietà Nazionale - (DD.MM. decla-
ratoria nn. 93/06 -95/06 - 110/06 - 119/06 -122/06 -
143/07) per attuazione decreto legislativo 102/04"
euro 4.491.000,00

PARTE SPESA
in termini di competenza e cassa
Capitolo n.i. 114250
"Avversità atmosferiche. Trasferimenti alle
Amministrazioni delegate (l.r. 24/90) ed agli Istituti
di Credito per concessione provvidenze contributive
e creditizie: Decreto legislativo n. 102/04 art. 5 e 7.
DD.MM. declaratoria nn. DD.MM. declaratoria nn.
93/06 - 95/06 -110/06 - 119/06 - 122/06 - 143/07.
euro 4.491.000,00

Si dà atto dell'accertamento dell'entrata certa. Le
somme di cui sopra sono state assegnate dal
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e

Forestali con il D.M. n. 5.333 del 18/5/2007, di cui
si allega copia, costituito da n. 3 fogli, parte inte-
grante del presente provvedimento.

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall'art. 4
- comma 4 - lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore all'agricoltura;

- Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio e dal Dirigente del
Settore;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

• di apportare la variazione amministrativa al
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2007, così come riportato nella sezione adempi-
menti contabili, in rapporto alle somme assegna-
te dallo Stato con il D.M. n. 5.333 del
18/5/2006, di cui si allega copia, costituito da n.
3 fogli, parte integrante del presente provvedi-
mento:

• di incaricare la Segreteria della Giunta di invia-
re copia del presente atto all'Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP ai
sensi dell'art. 42, comma 7, L.R. n. 28/01, non-
ché al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 10
comma 2, L.R. n. 11/07.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17141



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717142



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17143



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717144

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONA-
LE  3 agosto 2007, n. 1371

Programmi Interregionali Biocombustibili (Decreto
Ministeriale n. 7019 del 06/09/06). Variazione di
Bilancio per l’iscrizione di risorse con vincolo di
destinazione per l’assegnazione del contributo stata-
le di euro 117.804,00.

L'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Enzo
Russo, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Servizi di Sviluppo Agricolo, confermata dal Dirigente
f.f. dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore
Agricoltura, riferisce quanto segue:

Il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, in
ottemperanza all'art. 3 della legge 2 dicembre 1998, n.
423 "Interventi strutturali e urgenti nel settore agricolo,
agrumicolo e zootecnico" e al Programma Nazionale
Energia Rinnovabile da Biomasse (PNERB) del 24 giu-
gno 1998, ha predisposto come primo strumento di
attuazione, il "Programma Nazionale Biocombustibili -
PROBIO", approvato con Delibera CIPE n. 27 del
15/02/2000 (G.U. n. 27 del 15/02/2000).

Obiettivo primario del suddetto Programma
nazionale "PROBIO" è l'avvio concreto di azioni
nazionali e regionali volte a ridurre le emissioni dei
gas serra, in linea con gli obblighi nazionali deri-
vanti dall'applicazione delle determinazioni adottate
dalla Conferenza di Kyoto (1997) sui cambiamenti
climatici. Il Programma è orientato, altresì, alla pro-
mozione di attività dimostrative e divulgative con
una forte caratterizzazione territoriale, in grado di
stimolare le Amministrazioni locali e gli imprendi-
tori agricoli ed industriali a sviluppare azioni per la
produzione e utilizzazione dei biocombustibili.

Il Programma nazionale "PROBIO" si attua in due
fasi, attraverso programmi regionali e interregionali
finalizzati a favorire la diffusione delle tecnologie per il
recupero e la valorizzazione delle biomasse agricole e
forestali a scopi energetici.

La Regione Puglia ha partecipato alla prima fase di
attuazione del Programma Nazionale con il programma
regionale "Azioni pilota per la riduzione delle emissio-
ni dei gas serra iniputabili al settore agricolo regionale.

Valorizzazione delle bioinasse" approvato con
Deliberazione di Giunta n. 2074 del 29/12/04 e finan-
ziato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali
con Decreto n. 10316 del 23/12/02 con una assegnazio-
ne di 335.181,00 euro.

Per l'attuazione della seconda fase del programma
nazionale 'PROBIO" il Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali ha approvato 4 proget-
ti interregionali per i quali, con Decreto n. S/10544 del
17/06/05, ha stanziato un finanziamento complessivo di
euro  1.936.713,00 a favore delle Regioni e Province
Autonome aderenti.

La Regione Puglia, con nota dell'Assessore alle
Risorse Agroalirnentari prot. n. 28/8208 del
12/11/04, ha formalizzato l'adesione a due dei sud-
detti progetti interregionali, tra i quali il progetto
"Certificazione delle filiere bioenergetiche", di cui è
capofila la Regione Sicilia.

Obiettivo generale del progetto di cui al punto prece-
dente sono rappresentati dalla possibilità di definire
complessivamente disciplinari per la certificazione, su
base volontaria, delle filiere bloenergetiche individua-
te per ciascuna regione aderente. Obiettivo specifico è
certificare prodotti e processi che riguardano la produ-
zione di bioenergia con biomasse endogene, valorizza-
te attraverso sistemi sostenibili oltre che dal punto di
vista economico anche da quello energetico ed
ambientale, legando il concetto della certificazione con
la provenienza della bioinassa. Attraverso tale iniziati-
va sarà possibile favorire la competitività delle bio-
masse locali ovvero quelle maggiormente legate al set-
tore agricolo ed agroindustriale.

Tra le filiere allo studio, scelte tra quelle maggior-
mente consolidate sui mercati, per la Regione Puglia
sarà considerata la filiera delle biomasse agroindustria-
li derivanti in particolare dalla produzione di sansa
esausta dal ciclo di lavorazione delle olive, di notevole
interesse per la Regione Puglia, dove la produzione
ditali biomasse residuali è diversificata, quantitativa-
mente significativa e qualitativamente idonea per esse-
re utilizzata nei processi di combustione.

Il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali con Decreto n. S/10544 del 17/06/05 ha



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17145

impegnato e trasferito alla Regione Puglia la somma
di euro 109.984,42 dei fondi a disposizione per l'anno
2004; detta somma è inserita nel bilancio regionale, al
capitolo n. 2032118 della parte entrate e al corrispon-
dente capitolo di spesa 111166 con DGR n. 1228 del
30/08/05.

Con D.M. n. POSR 7019 del 6/09/06, ii suddetto
Ministero ha impegnato a favore della Regione Puglia
una somma ulteriore pari a euro 117.804,00, derivante
dai fondi PROBIO 2005.

L'art. 42 della legge regionale n. 28/01 autorizza la
Giunta Regionale ad apportare, con propria delibera-
zione, variazioni amministrative per le iscrizioni di
entrate derivanti da assegnazioni statali vincolate a
specifiche spese. Per le iscrizioni delle relative uscite,
è necessario, quindi, procedere alle iscrizioni in bilan-
cio delle somme assegnate dallo Stato con il D.M. n.
POSR 7019 del 6/09/06 con vincolo di destinazione,
sia nella parte "entrata" sia nella parte "spesa", in ter-
mini di competenza, così come di seguito riportato
nella sezione "Copertura finanziaria".

Pertanto, si propone:

- di procedere alla variazione del bilancio regionale,
esercizio finanziario 2007, secondo quanto riportato
nella seguente sezione "Copertura finanziaria", ai sensi
dell'art. 42 L.R. n. 28/01 che autorizza la Giunta
Regionale ad apportare variazioni amministrative per le
iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni statali
vincolate, nonché per le iscrizioni delle relative uscite.

Copertura Finanziaria ai sensi della Legge
Regionale n. 28/2001 e s.m.i.

Di procedere alle iscrizioni in bilancio delle somme,
con vincolo di destinazione, assegnate dallo Stato con il
D.M. n. 7019 del 6/09/06, sia nella parte "entrata" sia
nella parte "spesa", in termini di competenza e di cassa,
così come di seguito riportato:

PARTE ENTRATA - IN TERMINI DI COMPETEN-
ZA E CASSA:
Capitolo 2032118: "Finanziamento PROBIO II Fase -
(D.M. n. 7019 del 6/09/06) per l'attuazione dei Progetti
Interregionali" euro 117.804,00

PARTE SPESA - IN TERMINI Dl COMPETENZA E
CASSA:
Capitolo 111166: "Finanziamento PROBIO II Fase -
(D.M. n. 7019 del 6/09/06) per l'attuazione dei Progetti
Interregionali" euro 117.804,00

Si dà atto dell'accertamento dell'entrata certa. La
somma di cui sopra è stata assegnata dal Ministero delle
Politiche Agricole con D.M. n. 7019 del 6/9/06.

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istrut-
torie come innanzi illustrate propone alla Giunta l'ado-
zione del conseguente atto finale, in quanto rientrante
nelle tipologie previste dall'art. 4 - comma 4 - lettera k)
della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio e dal Dirigente del Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

di apportare la variazione amministrativa al bilan-
cio regionale - esercizio finanziario 2007, come
riportato nella sezione "Copertura finanziaria", in
rapporto alle somme assegnate dallo Stato con D.M.
7019 del 6/9/06;

di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare
copia del presente atto all'ufficio del Bollettino per la
sua pubblicazione sul BURP, ai sensi dell'art. 42,
comma 7 L.R. n. 28/01, nonché al Consiglio Regionale
ai sensi dell'art. 10 comma 2, della L.R. n.11/07.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17149

TTAABBEELLLLAA  11--  RRiippaarrttiizziioonnee  ttrraa  llee  RReeggiioonnii  ee  llee  PPPP..AAAA..
ddeelllloo  ssttaannzziiaammeennttoo  MMiiPPAAFF  rreellaattiioo  aall  PPRROOBBIIOO

RREEGGIIMMII
VALLE D’AOSTA
PIEMONTE
LIGURIA
LOMBARDIA
BOLZANO
TRENTO
FRIULI V. G.
VENETO
EMILIA R.

TOSCANA
UMBRIA
MARCHE
LAZIO

ABRUZZO
MOLISE
CAMPANIA
PUGLIA
BASILICATA
CALABRIA
SICILIA 
SARDEGNA

TOTALE

FFoonnddii  PPRROOBBIIOO  22000055
13.643,13

145.201,82
48.529,07

259.548,37
45.239,71
44.191,74
49.651,36

127.060,97
155.209,28

184.528,04
51.508,93
64.170,17

102.746,97

66.330,81
25.928,62
96.595,56

117.804,00
99.535,04
96.945,22

145.253,77
145.661,42

2.082,284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717150

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  3 agosto 2007, n. 1388

Finanziamento Ministero della Salute per la
prevenzione della cecità e la riabilitazione
visiva ai sensi della Legge 28.08.1997, n. 284,
art. 2 – Iscrizione al bilancio.

L'Assessore alle politiche della salute relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal
Dirigente dell'ufficio n. 2, confermate dal Dirigente
di Settore, riferisce:

Il Ministero della salute ha comunicato l'asse-
gnazione a favore di questa Regione di euro
183.751,00 per l'anno 2004 per la prevenzione
della cecità, la riabilitazione visiva ai sensi della
legge 28.08.1997 n. 284 art. 2.

L'assegnazione della predetta somma è stata
eseguita, tenendo conto dei requisiti di cui al
Decreto ministeriale del 18.12.1997 ed in base
all'accordo sancito in Conferenza Stato -
Regioni/Province autonome del 20 maggio 2004
(repertorio atti n. 2014) concernente, appunto, le
"Attività dei Centri per l'educazione e riabilita-
zione visiva e criteri di ripartizione delle risorse
di cui alla legge 28.08.1997 n. 284.

Con nota n. 20/P/1020/E del 29.01.07, il setto-
re Ragioneria ha richiesto la regolarizzazione
contabile del predetto accreditamento per un
totale di euro  183.751,00 imputato provvisoria-
mente al capitolo 61533100 'Somme riscosse in
conto sospeso in attesa di definitiva imputazio-
ne" relativo all'accredìtamento disposto dal
Ministero della salute in favore del conto corren-
te 31601 che la Regione Puglia intrattiene presso
la Tesoreria Provinciale dello Stato.

Tenuto conto che lo stanziamento di euro
183.751,00 versato dal Ministero della salute è da
ritenere nuova assegnazione vincolata a specifiche
attività di cui innanzi, si rende necessario apportare,
ai sensi dell'art. 10 della L. R. n. 11/07, la conse-
guente variazione in aumento nello stato di previsio-
ne del Bilancio dell'esercizio finanziario 2007 della
Regione Puglia, iscrivendolo ai capitoli di nuova

istituzione per le entrate e per le spese da allocare,
rispettivamente, alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e
12.02.01 (Spese).

Per effetto di quanto sopra si propone all'esame
della Giunta regionale il presente provvedimento
di variazione al bilancio di previsione 2007 con-
siderata l'entrata certa di cui innanzi.

COPERTURA FINANZIARIA

La variazione di bilancio, oggetto del presente
provvedimento, occorrente per la iscrizione del-
l'entrata rinveniente dal finanziamento ministe-
riale pari ad euro  183.751,00 "per la prevenzio-
ne della cecità e la riabilitazione visiva ai sensi
della legge 28.08.1997 n. 284 art. 2", ai sensi
della L. R. n. 28/01 e con riferimento all'art. 13
della L. R. n. 11/07, va disposta in aumento nello
stato di previsione del Bilancio dell'esercizio
finanziario 2007 della Regione Puglia, mediante
i capitoli di nuova istituzione per le entrate e per
le spese da allocare, rispettivamente, alle U.P.B.
2.1.15 (Entrate) e 12.02.01 (Spese).

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO

dott. Pasquale Gentile

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del seguente atto finale ai sensi
della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Sanità;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente dell'Ufficio e
dal dirigente del Settore, 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di introdurre, ai sensi della vigente normativa,
la seguenti variazioni dello stato di previsione



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17151

del bilancio regionale per l'esercizio finanzia-
rio 2007 in conseguenza Adel finanziamento
ministeriale indicato in narrativa ed assegnato
alla Regione Puglia dalla Tesoreria centrale
dello Stato disposto sul conto 31601:

Parte I - ENTRATA
variazione in aumento capitolo nuova istituzione
n. 2035779
U.P.B. 2.1.15 
F.S.N. parte corrente vincolata - Assegnazione
statale "per la prevenzione della cecità e la riabi-
litazione visiva ai sensi della legge  28.08.1997
n. 284"
COMPETENZA euro  183.751,00
CASSA euro  183.751.00

PARTE II - SPESA
variazione in aumento capitolo nuova istituzione
n. 721029
U.P.B. 12.02.01
Trasferimenti alle ASL "per la prevenzione della
cecità e la riabilitazione visiva ai sensi della
legge 28.08.1997 n. 284"
COMPETENZA euro  183.751,00
CASSA euro  183.751,00

2. di pubblicare il presente atto sul BURP ai
sensi dell'art. 42, comma 7. della L. R. n.
28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  3 agosto 2007, n. 1389

Finanziamento Ministero della Salute per la
prevenzione della celiachia - Legge 4 luglio
2005, n. 123 – Iscrizione al bilancio.

L'Assessore alle politiche della salute relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal

Dirigente dell'ufficio n. 2, confermate dal
Dirigente di Settore, riferisce:

• Il Ministero della salute ha assegnato a favore
di questa Regione un finanziamento di euro
208.777,78 per la prevenzione della celiachia,
ai sensi della legge 4 luglio 2005 n. 123.

• Il settore Ragioneria ha formalmente richiesto
la regolarizzazione contabile del predetto
finanziamento imputato provvisoriamente al
capitolo 61533/00 "Somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione"
relativo all'accreditamento disposto dal
Ministero della salute in favore del conto cor-
rente 31601 che la Regione Puglia intrattiene
presso la Tesoreria Provinciale dello Stato.

• Tenuto conto che lo stanziamento in questione
versato dal Ministero della salute è da ritener-
si nuova assegnazione vincolata a specifiche
attività di cui innanzi, si rende necessario
apportare, ai sensi dell'art. 10 della L. R. n.
11/07, la conseguente variazione in aumento
nello stato di previsione del Bilancio dell'e-
sercizio finanziario 2007 della Regione
Puglia, iscrivendolo ai capitoli di nuova isti-
tuzione per le entrate e per le spese da alloca-
re, rispettivamente, alle U.P.B. 2.1.15
(Entrate) e 12.02.01 (Spese).

• Per effetto di quanto sopra si propone all'esame
della Giunta regionale il presente provvedimento
di variazione al bilancio di previsione 2007 con-
siderata l'entrata certa di cui innanzi.

COPERTURA FINANZIARIA

La variazione di bilancio, oggetto del presente
provvedimento, occorrente per la iscrizione dell'en-
trata rinveniente dal finanziamento ministeriale pari
ad euro  208.777,78 "per la prevenzione della celia-
chia" (legge 4 luglio 2005 n. 123), ai sensi della L.
R. n. 28/01 e con riferimento all'art. 13 della L. R.
n. 11/07, va disposta in aumento nello stato di pre-
visione del Bilancio dell'esercizio finanziario 2007
della Regione Puglia, mediante i capitoli di nuova
istituzione per le entrate e per le spese da allocare,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717152

rispettivamente, alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e
12.02.01 (Spese).

IL DIRIGENTE D'UFFICIO

dott. Pasquale Gentile

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del seguente atto finale ai sensi
della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Sanità;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente dell'Ufficio e
dal dirigente del Settore,

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di introdurre, ai sensi della vigente normativa,
la seguenti variazioni dello stato di previsione
del bilancio regionale per l'esercizio finanzia-
rio 2007 in conseguenza del finanziamento
ministeriale indicato in narrativa ed assegnato
alla Regione Puglia dalla Tesoreria centrale
dello Stato disposto sul conto 31601:

Parte I ENTRATA
Variazione in aumento capitolo nuova istituzione
n. 2035780 - U.P.B. 2.1.15 
F.S.N. parte corrente vincolata - Assegnazione
statale per la prevenzione della celiachia - Legge
4 luglio 2005 n. 123
COMPETENZA euro  208.777,78
CASSA euro  208.777,78

PARTE II SPESA
variazione in aumento capitolo nuova istituzione
n. 721041 - UPB 12.02.01
Iniziative per la prevenzione della celiachia -
Legge 4 luglio 2005 n. 123
COMPETENZA euro  208.777,78
CASSA euro 208.777,78

2. di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi
dell'art. 42, comma 7, della L. R. n. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  3 agosto 2007, n. 1391

Art. 10, Legge regionale 16/04/2007, n. 11.
Variazione al Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2007 per finanziamento stata-
le “Piano straordinario di interventi per
riqualificazione dell’assistenza sanitaria nei
grandi centri urbani. Art. 71 Legge 488/98”.

L'Assessore alle Politiche della Salute, Dr.
Alberto Tedesco , sulla base dell'istruttoria esple-
tata dal Dirigente del Settore Programmazione e
Gestione Sanitaria, riferisce quanto segue:

L'art. 71 , comma 1 , della Legge n. 448/98 ha
previsto un Piano straordinario per la realizza-
zione di interventi di riorganizzazione e di riqua-
lificazione dell'assistenza sanitaria in alcuni cen-
tri urbani.

Con la suddetta legge è stata stanziata la
somma complessiva di £. 1.500 miliardi per il
triennio 1999/2001 così suddivisi: £. 100 miliar-
di per il 1999, £. 700 miliardi per ciascuno degli
anni 2000 e 2001.

La legge 23 Dicembre 1999, n. 488, nell'allega-
ta tabella D, ha incrementato il finanziamento
previsto dal citato art. 71 di ulteriori 300 miliar-
di per ciascuno degli anni 2000, 2001 e 2002 per
una somma totale di £. 2.400 miliardi, pari a
Euro 1.239.469.557,81.

Con D.M. 8 febbraio 2000 sono state assegnate alle
Regioni interessate risorse finanziarie per un importo
pari a £. 15 miliardi finalizzate alla progettazione pre-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17153

liminare di cui al D.M. 15 Settembre 1999. Alla
Regione Puglia è stata assegnata la somma di Euro
671.393,96.

Il D.M. 5 Aprile 2001 ha individuato le città benefi-
ciarie di tale finanziamento ed ha ripartito tra queste
l'intero finanziamento disponibile, pari a Euro
1.239.469.557,81.

In particolare alla Regione Puglia sono state asse-
gnate somme per complessivi Euro 65.951.546,01
(Euro 44.260.356,25 per Bari ed Euro 21.691.189,76
per Taranto).

Con nota del 25 Luglio 2003 il predetto Ministero
comunicava la riduzione del finanziamento, effettuata
con DD.P.C.M. del 22/11/02 e del 7/3/03, da Euro
65.951.546,01 ad Euro 30.954.965,94 (di cui Euro
20.810.179,00 per la città di Bari ed Euro
10.144.786,94 per la città di Taranto) invitando
l'Assessorato alla Sanità della Regione Puglia ad effet-
tuare una riprogrammazione regionale degli investi-
menti previsti in funzione del finanziamento disponi-
bile ed a comunicare eventuali variazioni sulla riparti-
zione delle somme tra le due città.

Con deliberazione di G.R. n. 563 del 20/4/2004 è
stata introdotta variazione al Bilancio di Previsione
della Regione Puglia per l'esercizio 2004 per l'impor-
to sopra descritto.

Con due Decreti del Ministero della Salute del 6
Luglio 2004 sono state ripartite alle Regioni, per gli
anni 2005 e 2006, le somme concernenti l'integrazio-
ne ai finanziamenti già assegnati per la realizzazione
del "Piano straordinario per la realizzazione di inter-
venti di riorganizzazione e di riqualificazione dell'as-
sistenza sanitaria nei grandi centri urbani" previsto
dall'articolo 71 della Legge 23 Dicembre 1998, n. 448.

In particolare alla Regione Puglia per l'anno 2005
sono state assegnate le seguenti somme:

- Puglia Taranto euro  4.346.308,23
- Puglia Bari euro 8.900.288,17

Per l'anno 2006
- Puglia Taranto euro  6.931.621,88
- Puglia Bari euro 14.194.334,14

Riepilogando l'assegnazione complessiva ministe-
riale alla città di Bari e Taranto per gli anni 2005 e
2006 risulta così composta:

Bari euro 23.094.622,31
Taranto euro 11.277.930,11

Per un assegnazione totale di euro 34.372.552,42

Il Ministero della Salute - Direzione Generale della
Programmazione Sanitaria - con nota prot.
3512/DGPROG 17/I 5 DC del 20/2/2006 ha comuni-
cato all'Assessorato alle Politiche della Salute che la
Legge Finanziaria 2006 ha previsto nella Tabella E
tagli al programma di riqualificazione dell'assistenza
sanitaria nei grandi centri urbani ex art. 71 L. 448/98
per un importo pari a euro  64.000.000,00.

Tale decurtazione ha inciso sui fondi stanziati per la
Regione Puglia nella misura pari a euro  3.699.391,33
per la città di Taranto e di euro 7.548.519,92 per la
città di Bari.

Pertanto, conclude la nota ministeriale, la somma
attualmente a disposizione della Regione Puglia è di
euro  17.991.798,43 per la città di Taranto e di euro
36.711.836,33 per la città di Bari per un totale com-
plessivo di euro  54.703.634,76.

Atteso pertanto che le somme iscritte nel Bilancio di
Previsione 2007 in conto residui ed in conto compe-
tenza ammontano complessivamente ad euro
51.286.048,28 si propone di adeguare lo stanziamen-
to del capitolo di entrata n. 2035762 e del corrispon-
dente capitolo in uscita n. 751095 in virtù di quanto
disposto dai DD.M.S. del 6 Luglio 2004 e dalla Legge
23 Dicembre 2005 n. 266 (Finanziaria 2006) e , con-
seguentemente , ai sensi dell' Art. 10 , L. R. 16/4/2007,
n. 11, apportare le necessarie variazioni in termini di
competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2007 ai
capitoli di Entrata ed Uscita sopra menzionati.

COPERTURA FINANZIARIA:

Per quanto sopra riportato , ai sensi dell' Art. 10 ,
L.R. 16/4/ 2007 , n. 11 si introduce la seguente varia-
zione nello stato di previsione del Bilancio dell'eserci-
zio finanziario 2007 della Regione Puglia, sia in ter-
mini di competenza che di cassa:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717154

U.P.B. 4.3.17: 
Cap. ENTRATA n. 2035762/07 
da + Euro 20.331.082,34
Finanziamento Piano Straordinario di interventi a +
Euro 23.748.669,06
per riqualificazione assistenza sanitaria nei grandi
centri urbani (Art. 71 L. 448/98)

U.P.B. 12.1.4: 
Cap. USCITA n. 751095/07 da + Euro 20.331.082,34
Finanziamento Piano Straordinario di interventi a +
Euro 23.748.669,06
per riqualificazione assistenza sanitaria nei grandi
centri urbani (Art. 71 L. 448/98).

Le spese derivanti dal presente atto sono contenute
nei limiti del F.S.R. ovvero delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata e non
producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette asse-
gnazioni.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE

Lucia Buonamico

L'assessore relatore, sulla base delle risultanze
l'struttorie come innanzi illustrate , propone alla
Giunta regionale l'adozione del conseguente atto fina-
le facendo presente che tale competenza dell'organo di
direzione politica all'adozione dello stesso atto è stabi-
lita dall'art.4 , comma 4, lett. K, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alle Politiche della Salute;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dall'Istruttore e dal Dirigente di
Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di introdurre la seguente variazione nello stato di
previsione del Bilancio per l'esercizio finanziario
2007 della Regione Puglia, sia in termini di com-
petenza che di cassa, ai sensi dell'art. 10 della L.R.

16 Aprile 2007, n. 11, in  conseguenza della asse-
gnazione statale a destinazione vincolata disposta
dal Ministero della Salute con DD.M.S. del 6
Luglio 2004 e dalla Legge 23 Dicembre 2005 n.
266 (Finanziaria 2006), per l'attuazione del "Piano
Straordinario di interventi per la riqualificazione
dell'assistenza sanitaria nei grandi centri urbani
(Art 71 L. n. 448/98)"

U.P.B. 4.3.17: 
Cap. ENTRATA n. 2035762/07 + Euro 3.417.586,72
Finanziamento Piano Straordinario di interventi per
riqualificazione assistenza sanitaria nei grandi centri
urbani (Art. 71 L. 448/98)

U.P.B. 12.1.4: 
Cap. USCITA n.  751095/07 + Euro 3.417.586,72
Finanziamento Piano Straordinario di interventi per
riqualificazione assistenza sanitaria nei grandi centri
urbani (Art. 71 L. 448/98)

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi
dell'art. 42, c.7, della L.R. n. 28 del 16/11/2001;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 3 agosto 2007, n. 1393

Finanziamento Ministero della Salute per
impianto strutture coordinamento attività tra-
sfusionale ai sensi della Legge n. 219/2005 art.
6, comma 1, lettera C – Iscrizione al bilancio.

L'Assessore alle politiche della salute relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal
Dirigente dell'ufficio n. 2, confermate dal
Dirigente di Settore, riferisce:

• Il Ministero della salute, in attuazione dell'art.
6, comma 1, lett. c) della legge n. 219/2005,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17155

con decreti dirigenziali del 1° dicembre 2006
e del 26 gennaio 2007, ha assegnato, rispetti-
vamente, a favore di questa Regione le somme
di euro 32.047,16 in acconto e di euro
192.282,95 a saldo per sostenere gli oneri
2005 di impianto delle strutture necessarie per
garantire il coordinamento intraregionale ed
interregionale delle attività trasfusionali, dei
flussi di scambio e di compensazione nonché
il monitoraggio del raggiungimento degli
obiettivi in relazione alle finalità della legge
in questione.

• La regione Puglia, con la L. R. n. 24/06, ha det-
tato le "norme di organizzazione del sistema tra-
sfusionale regionale", istituendo, tra l'altro, il
CRAT (Centro regionale delle attività trasfusio-
nali) con il compito di conseguire gli obiettivi di
cui innanzi. Detto CRAT è stato formalizzato
con deliberazione di G. R. n. 1728/2006, mentre
la nomina dei componenti è avvenuto con suc-
cessivo atto n. 1954/2006.

• Con formali note, il settore Ragioneria ha
richiesto la regolarizzazione contabile dei
predetti accreditamenti per un totale di euro
224.330,11 imputati provvisoriamente al capi-
tolo 61533/06 "Somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione".

• Tenuto conto che il totale stanziamento di
euro 224.330,11 versata dal Ministero della
salute è da ritenere nuova assegnazione vinco-
lata a specifiche attività di cui innanzi, si
rende necessario apportare, ai sensi dell'art.
10 della L. R. n. 11/07, la conseguente varia-
zione in aumento nello stato di previsione del
Bilancio dell'esercizio finanziario 2007 della
Regione Puglia, iscrivendolo ai capitoli di
nuova istituzione per le entrate e per le spese
da allocare, rispettivamente, alle U.P.B.
2.1.15 (Entrate) e 12.02.01 (Spese).

• Per effetto di quanto sopra si propone all'esa-
me della Giunta regionale il presente provve-
dimento di variazione al bilancio di previsio-
ne 2006 considerata l'entrata certa di cui
innanzi.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del seguente atto finale ai sensi
della L. R. n. 7/97, ad. 4, lett. k.

COPERTURA FINANZIARIA

La variazione di bilancio, oggetto del presente
provvedimento, occorrente per la iscrizione dell'en-
trata rinveniente dal finanziamento ministeriale pari
ad euro 224.330,11 "per le attività delle strutture
coordinamento intraregionale ed interregionale
delle attività trasfusionali (CRAT)", ai sensi della L.
R. n. 28/01 e con riferimento all'art. 13 della L. R.
n. 11/07, va disposta in aumento nello stato di pre-
visione del Bilancio dell'esercizio finanziario 2007
della Regione  Puglia, mediante i capitoli di nuova
istituzione per le entrate e per le spese da  allocare,
rispettivamente, alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e
12.02.01 (Spese).

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO 

dott. Pasquale Gentile

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Sanità;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento dal dirigente dell'Ufficio e
dal dirigente del Settore,

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di introdurre, ai sensi della vigente normativa,
le seguenti variazioni dello stato di previsione
del bilancio regionale per l'esercizio finanzia-
rio 2007 in conseguenza del finanziamento
ministeriale indicato in narrativa ed assegnato
alla Regione Puglia dalla Tesoreria centrale
dello Stato disposto sul conto 31601:

Parte I - ENTRATA
variazione in aumento -, capitolo nuova istituzione n.
2035781



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717156

U.P.B. 2.1.15
F.S.N. parte corrente vincolata - Assegnazione statale
"per le attività delle strutture coordinamento intrare-
gionale ed interregionale delle attività trasfusionali" -
Legge n. 219/2005
COMPETENZA euro 224.330,11
CASSA euro 224.330,11

PARTE II - SPESA
variazione in aumento capitolo nuova istituzione n.
721042 
UPB 12.02.01
Spesa finalizzata per attività CRAT L. R. n. 24/2006
COMPETENZA euro 224.330,11
CASSA euro 224.330,11

2. di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi
dell'art. 42, comma 7. della L. R. n. 28/01 .

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  3 agosto 2007, n. 1394

Legge n. 833/1978 – Assistenza nefrologica -
Finanziamento Ministeriale - Iscrizione al
bilancio.

L'Assessore alle politiche della salute relatore,
sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal
Dirigente dell'ufficio n. 2, confermate dal
Dirigente di Settore, riferisce:

• Il Settore Bilancio - Ragioneria ha comunica-
to l'accreditamento a favore di questa Regione
di euro 58.500,00 (Amministrazione emitten-
te il Ministero della salute).

• L'assegnazione della predetta somma, esegui-
ta in virtù della Legge 833/78, è finalizzata
all'assistenza nefrologica.

• Il settore Ragioneria ha richiesto la regolariz-
zazione contabile della relativa reversale d'in-
casso euro 58.500,00 imputata provvisoria-
mente al capitolo 6153300 "Somme riscosse
in conto sospeso in attesa di definitiva impu-
tazione" relativo all'accreditamento in favore
del conto corrente 31601 che la Regione
Puglia intrattiene presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato.

• Tenuto conto che la predetta somma di euro
58.500,00 versata dal Ministero della salute è
da ritenere nuova assegnazione vincolata a
specifica attività, si rende necessario apporta-
re, ai sensi dell'art. 13 della L. R. n. 19/05, la
conseguente variazione in aumento nello stato
di previsione del Bilancio dell'esercizio finan-
ziario 2007 della Regione Puglia, iscrivendo
il predetto stanziamento ai capitoli 2035705
(Entrate) e n. 741092 (Spese) allocati, rispet-
tivamente, alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e
12.02.01 (Spese).

• Per effetto di quanto sopra si propone all'esa-
me della Giunta regionale il presente provve-
dimento di variazione al bilancio di previsio-
ne 2007 considerata l'entrata certa di cui
innanzi.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del seguente atto finale ai sensi
della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

COPERTURA FINANZIARIA

La variazione di bilancio, oggetto del presente
provvedimento, occorrente per la iscrizione del-
l'entrata riveniente dal finanziamento ministeria-
le ex lege 91/99 pari ad euro 58.500,00, va dispo-
sta, ai sensi della L. R. n. 28/01 e con riferimen-
to all'art. 13 della L. R. n. 19/05, in entrata
mediante iscrizione al cap. n. 2035705 UPB
2.1.15 ed in uscita mediante iscrizione al capito-
lo di spesa n. 741092 UPB 12.02.01.

IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO

dott. Pasquale Gentile



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17157

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore alla Sanità;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal dirigente dell'Ufficio e dal
dirigente del Settore,

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di introdurre, ai sensi della vigente normativa,
le seguenti variazioni dello stato di previsione
del bilancio regionale per l'esercizio finanzia-
rio 2007 in conseguenza del finanziamento
ministeriale indicato in narrativa e versato
alla Regione Puglia con accreditamento in
favore del conto 31601 intrattenuto presso la
Tesoreria provinciale dello Stato:

Parte I - Entrata
variazione in aumento capitolo n. 2035705 
UPB 2.1.15
F.S.N. parte corrente vincolata - Assistenza nefropa-
tici L. 833/78
COMPETENZA euro 58.500,00
CASSA euro 58.500,00

PARTE II - Spesa
variazione in aumento capitolo n. 741092
U. P. B. 12.02.01
Intervento assistenza diurna neuropatici cronici di
centri ospedalieri
COMPETENZA euro 58.500,00
CASSA euro 58.500,00

2. di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi
dell'art. 42, comma 7. della L. R. n. 28/01.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE  8 agosto 2007, n. 1417

Art. 10 Legge regionale 16 aprile 2007, n. 11:
variazioni al bilancio di previsione 2007 per com-
plessivi euro 207.359.563,00=. Autorizzazione
all’impegno ed attribuzione disponibilità.

L'Assessore alle Politiche della Salute, sulla base
dell'istruttoria espletata dal Dirigente dell'Ufficio 1
del Settore Programmazione e Gestione Sanitaria,
confermata dal Dirigente dello stesso, riferisce:

con deliberazione CIPE n. 11 del 16/3/2007 (pub-
blicata in G.U. n. 129 del 6/6/2007 - serie generale)
è stata disposta l'assegnazione alle Regioni di
somme destinate ad incrementare per l'anno 2006 il
finanziamento del servizio sanitario nazionale,
secondo la ripartizione operata dalla tabella allegata
al provvedimento medesimo con l'attribuzione, in
particolare, alla Regione Puglia dell'importo di euro
135.734. 597,00=.

Il Ministero dell'Economia e delle Finanze,
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
- ispettorato Generale per la Spesa Sociale -Ufficio
IX, con nota n. 86454 Adel 27/6/2007 ha comunica-
to l'assegnazione ditale importo al 95%, pari ad euro
128.947.867,00= subordinandone la liquidazione
del saldo ad ulteriori adempimenti.

Detto dicastero ha, altresì, provveduto ad erogare
la quota pari ad euro 1.811.761,00= quale congua-
glio parziale di mobilità per gli anni 1997-2002 e,
quindi, per un ammontare complessivo di euro
130.759.628,00=, a titolo di integrazione del finan-
ziamento del fondo sanitario nazionale per l'anno
2006. Tali risorse sono destinate agli Enti del
Servizio Sanitario Regionale per essere ripartite in
relazione alle perdite evidenziate nei rispettivi
bilanci di esercizio per l'anno 2006.

Con la citata nota n. 86454/2007 è stata, inoltre,
comunicata la liquidazione dell'importo di euro
93.286.772,00= a seguito della deliberazione CIPE
n. 34 del 22/3/2006 (pubblicata in G.U. n. 133 del
10/6/2006 - serie generale) quale quota vincolata
per il perseguimento degli obiettivi di carattere prio-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-200717158

ritario e di rilievo nazionale previsti dal Piano sani-
tario nazionale 2003-2005, ai sensi dell'art. 1,
comma 34, della legge n. 662/1996.

A tal proposito va rilevato che con deliberazione
n. 369 del 24/3/2006 la Giunta regionale ha, tra
l'altro, approvato l'intero programma di utilizzo di
tali risorse, ivi compreso il "Piano per la
Prevenzione" ammontante ad euro
16.686.837,00= così come riportato nella tabella
allegata all'intesa tra Governo, Regioni e Province
Autonome del 23/3/2005 (pubblicata in G.U. n. 83
del 7/5/2005 - suppl. ord. al n. 105 del 7/5/2005),
Piano che, allo stato, rientra tra le competenze di
un altro Settore dell'Assessorato alle Politiche
della Salute.

Occorre, pertanto, con il presente provvedimento
destinare la differenza, pari ad euro 76.599.935,00=,
alla realizzazione del programma stabilito dalla
richiamata DGR n. 369/2006, ad eccezione di quan-
to indicato nel Piano della Prevenzione alla cui
attuazione procederà il Settore competente.

Va, oltremodo, evidenziato che il tesoriere della
Regione con nota del 4/7/2007, indirizzata al
Settore Ragioneria, Ufficio Entrate, ha trasmesso
copia dei modelli 2 TUN concernenti entrambe le
assegnazioni statali de quibus.

Conseguentemente, si propone di apportare, ai
sensi dell'art. 10 della L.R. 16 aprile 2007, n.11 le
necessarie variazioni, in termini di competenza e
cassa, al bilancio di previsione per l'esercizio finan-
ziario 2007 in relazione alle richiamate assegnazio-
ni statali vincolate, ammontanti complessivamente
ad euro 207.359.563,00=.

Si propone, altresì, di autorizzare il Dirigente
del Settore Programmazione e Gestione Sanitaria
ad adottare, entro il corrente esercizio, gli atti di
impegno ed erogazione in favore degli Enti del
servizio sanitario regionale dell'importo in que-
stione, ripartendo la somma di euro
130.759.628,00= fra gli stessi in modo proporzio-
nale alle relative perdite rilevate dai rispettivi
bilanci di esercizio per l'anno 2006, nonché l'im-
porto di euro 76.599.935,00= in relazione al pro-

gramma di utilizzo ditali risorse, così come appro-
vato dalla Giunta regionale con deliberazione n.
369 del 24/3/2006.

La presente proposta di deliberazione viene sot-
toposta all'esame della Giunta regionale ai sensi
dell'art. 4, comma 4, lettera K), della L.R. 4 feb-
braio 1997, n. 7.

COPERTURA FINANZIARIA

Le variazioni da apportare al bilancio di previ-
sione per l'esercizio finanziario 2007 occorrenti
per l'iscrizione delle assegnazioni statali in argo-
mento ammontanti a complessivi euro
207.359.563,00= vanno effettuate, ai sensi del-
l'art. 10 della L. R. 16aprite 2007, n. 11;

- per euro 130.759.628,00= in Entrata al capito-
lo 2034702 (U.P.B........................................)
"Integrazione finanziamento statale del S.S.R.
anno 2006" ed in Uscita al capitolo 741091
(U.P.B. 12.1.3) "Integrazione assegnazione agli
Enti del S.S.R. anno 2006", 

- e per euro 76.599.935,00= istituendo in Entrata
il cap........................... (U.P.B. 4.3.17) con la
denominazione "Assegnazioni statali per la
realizzazione degli obiettivi di carattere priori-
tario ed a rilievo nazionale indicati nel Piano
sanitario nazionale" ed in Uscita al
cap........................ (U.P.B. 12.1.1) con la deno-
minazione "Erogazione somme per la realizza-
zione degli obiettivi di carattere prioritario ed a
rilievo nazionale indicati nel Piano sanitario
nazionale"

All'impegno di spesa ed alla conseguente liquida-
zione dell'importo complessivo di euro
207.359.563,00=, si procederà con successivi atti
dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio.

IL DIRIGENTE F.F. DELL'UFFICIO 1

Dott.ssa Antonia Marra

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l'adozione del conseguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 19-9-2007 17159

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente F.F. dell'Ufficio 1
e dal Dirigente del Settore;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di apportare le seguenti variazioni al bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2007, ai
sensi dell'art. 10, della L.R. 16 aprile 2007, n.
11, ammontanti complessivamente ad euro
207.359.563,00= e, precisamente:

per euro 130.759.628,00 = 

PARTE Iª ENTRATA
Variazione in aumento 
U. P. B.:
Cap. 2034702 "Integrazione finanziamento statale
del S.S.R. anno 2006" 
Competenza + euro 130.759.628,00=
Cassa + euro130.759.628,00=

PARTE IIª USCITA
Variazione in aumento
U.P.B.: 12.1.3
Cap. 741091 "Integrazione assegnazione agli Enti
del S.S.R. anno 2006"
Competenza + euro 130.759.628,00=
Cassa + euro 130.759.628,00=

e per euro 76.599.935,00=

PARTE Iª ENTRATA
Variazione in aumento
U.P.B.: 4.3.17

Cap. n. 2038045 "Assegnazioni statali per la realiz-
zazione degli obiettivi di carattere prioritario 
ed a rilievo nazionale indicati nel Piano sanitario
nazionale"
Competenza + euro 76.599.935,00=
Cassa + euro 76.599.935,00=

PARTE IIª USCITA
Variazione in aumento
U.P.B. : 12.1.1
Cap. n. 751060 "Erogazione somme per la realizza-
zione degli obiettivi di carattere prioritario  ed a
rilievo nazionale indicati nel Piano sanitario nazio-
nale"
Competenza + euro 76.599.935,00=
Cassa + euro 76.599.935,00=

- di richiamare l'obbligo per il Dirigente del
Settore Programmazione e Gestione Sanitaria ad
adottare, entro il corrente esercizio finanziario,
gli atti di impegno ed erogazione in favore degli
Enti del Servizio Sanitario Regionale dell'impor-
to di euro 207.359.563,00=, ripartendo la somma
di euro130.759.628,00= tra questi ultimi propor-
zionalmente alle relative perdite rilevate dai
rispettivi bilanci di esercizio per l'anno 2006 e la
somma di euro 76.599.935,00= in relazione al
programma di utilizzo delle risorse stesse, così
come approvato dalla Giunta regionale con deli-
berazione n. 369 del 24/3/2006;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in
attuazione dell'art. 42, comma 7, della L. R. 16
novembre 2001, n. 28.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola



BOLLETTINO       UFFICIALE
DELLA REGIONE PUGLIA

Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974

Sped. in abb. Postale - 70% - CNS / CBPA - SUD / AVELLINO / 079/2007 - Poligrafica Ruggiero S.r.l. - 83100 Avellino


